
健 康 管 理 係 
 

１ 予防接種 

 （１） １類疾病予防接種                          （単位：人） 

種   別 対象者数 
実 施 者 数 

備 考 
接種完了者 予診のみの者 合 計 

三種混合（ジフ

テリア・百日せ

き・破傷風） 

Ⅰ期初回 1,497 1,535 21 1,556 ３箇月～ 

７歳６箇月

未満 
Ⅰ期追加 499 454 ２ 456 

小計 1,996 1,989 23 2,012 

二種混合（ジフテリア・破傷風） 500 354 ２ 356 小学６年生 

急性灰白髄炎 

（ポリオ生ワ

クチン） 

第１回 506 491 13 504 ３箇月～ 

７歳６箇月

未満 

第２回 506 470 20 490 

小計 1,012 961 33 994 

麻しん 

Ⅰ期 488 ０ ０ ０ 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 489 ０ ０ ０ 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 550 ０ ０ ０ 

平成 9 年４月２日～ 

平成 10 年４月１日生

(主に中学１ 年

生) 

Ⅳ期 594 ０ ０ ０ 

平成4年４月２日～

平成5年４月１日生

（主に高校３

年生） 

小計 2,121 ０ ０ ０  

風しん 

Ⅰ期 488 ０ ０ ０ 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 489 ０ ０ ０ 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 550 ３ ０ ３ 
平成9年４月２日～平

成10年４月１日生(主

に中学1年生) 

Ⅳ期 594 １ ０ １ 
平成４年４月２日～

平成５年４月１日生

（主に高校３年生） 
小計 2,121 ４ ０ ４  

日本脳炎 

Ⅰ期 

初回 

１回目 473 314 ３ 317 ３歳～ 

７歳６箇月

未満 
２回目 473 258 ２ 260 

Ⅰ期追加 451 19 ０ 19 

Ⅱ期 500 10 １ 11 
９歳～ 

13歳未満 

小計 1,897 601 ６ 607  

ＭＲ（麻しん

風しん混合） 

Ⅰ期 488 442 ７ 449 
１歳～ 

２歳未満 

Ⅱ期 489 384 １ 385 
５歳～ 

７歳未満 

Ⅲ期 550 462 １ 463 
平成9年４月２日～平

成10年４月１日生(主

に中学１年生) 

Ⅳ期 594 405 ０ 405 

平成４年４月２日～

平成５年４月１日生

（主に高校３

年生） 

小計 2,121 1,693 ９ 1,702  

ＢＣＧ 488 498 ６ 504 
３箇月～ 

６箇月未満 

合   計 12,256 6,100 79 6,179  
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(２) ２類疾病高齢者 予防接種（インフルエンザ）                  （単位：人） 

対象者 対象者数 実施者数 備     考 

65歳以上 11,634 4,766  

60歳以上65歳未満 66 ５ 心臓、じん臓、呼吸器及び免疫機能が極度に制限される者 

合   計 11,700 4,771  

 

前年度合計 11,611 4,086  

 

(３) 予防接種説明会 

実  施  回  数 参 加 者 数 備        考 

12 回 504人 新生児の保護者を対象に実施 

 

２ 防 疫 

 （１） 感染症発生状況 

    発生件数    ０件 

 

（２） 畜犬登録及び狂犬病予防注射                       （単位：頭） 

平成 21年度末 
新 規 登 録 

（転入を含む。） 死亡等登録抹消 平成 22年度末 接 種 状 況 

2,839 195 175 2,859 1,875 

 

３ 保健事業 

（１）特定健康診査 

区分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 

22 年度 11,216 4,988 44.5 

前年度 11,187 5,164 46.2 

 
（２）特定保健指導 

区分 対象者（人） 積極的支援 
参加者（人） 

動機づけ支援 
参加者（人） 実施率（％） 

22 年度 534 20 94 21.3 

前年度 644 39 119 24.5 

 
（３）後期高齢者健康診査 

区分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 

22 年度 4,735 2,419 51.1 

前年度 4,565 2,281 50.0 
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（４） 無保険者健康診査 

区分 

対象者 受診者数 受診率 受診結果（人） 

（人） （人） （％） 異常認めず 要経過観察 要指導 治療中 要医療 

40 歳以上

で健康保険

に加入でき

ない者 

665 142 21.4 ７ 16 22 64 33 

  
前年度 607 116 19.1 11 11 18 54 22 

 

 

 （５）肝炎ウイルス検診 

区分 

 
年齢 

人口

（人） 

Ｃ型肝炎ウイルス検診 Ｂ型肝炎ウイルス検診 

受診者 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 受診者 

（人） 

受診率 

（％） 

結果別人数（人） 

陽性 陰性 陽性 陰性 

40歳～49歳 8,823 72 0.82 ０ 72 72 0.82 １ 71 

50歳～59歳 8,125 ９ 0.11 ０ ９ ９ 0.11 ０ ９ 

60歳～69歳 7,947 20 0.25 ０ 20 20 0.25 １ 19 

70 歳以上 8,228 ７ 0.09 ０ ７ ７ 0.09 ０ ７ 

合 計 33,123 108 0.33 ０ 108 108 0.33 ２ 106 
 

前年度 32,799 114 0.35 ４ 110 114 0.35 ０ 114 

  

（６）胸部レントゲン検査  

    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,963 115 2.3 112 ３ 

40 歳～49歳 8,823 650 7.4 624 26 

50 歳～59歳 8,125 865 10.6 815 50 

60 歳～69歳 7,947 2,549 32.1 2,376 173 

70 歳以上 8,228 3,589 43.6 3,192 397 

合   計 38,086 7,768 20.4 7,119 649 

 

前年度 37,888 7,786 20.6 7,056 730 

 

（７）特定健康診査等追加項目健診 

 

区分 
人口    

（40 歳以上） 

特定健康診査

対象者 

長寿（後期高齢

者）健康診査対

象者 

無保険者健康

診査対象者 
受診者 

各種健康診査

対象者 
33,123 11,216 4,735 665 7,865 

 
前年度 32,799 11,187 4,565 607 7,836 
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（８） 歯科健康診査 

ア 成人歯科健康診査 

区  分 
対象者

（人） 
受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

40 歳 968 38 3.9 ６ ２ 30 

50 歳 767 23 3.0 ２ ０ 21 

60 歳 964 36 3.7 ４ １ 31 

70 歳 633 42 6.6 ９ ２ 31 

合計 3,332 139 4.2 21 ５ 113 
 

前年度 3,314 131 4.0 15 ４ 112 

イ 高齢者歯科健康診査 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 要指導（人） 要精検（人） 

65 歳以上の 
高 齢 者      11,924 452 3.8 57 14 381 

 

前年度 10,942 480（２） 4.4 65 16 399 

                       ※受診者数中（ ）は訪問健診の件数 

※対象者は成人歯科健康診査対象者を除いたもの 

（９） 胃がん検診 

    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,963 61 1.2 58 ３ 

40 歳～49歳 8,823 73 0.8 69 ４ 

50 歳～59歳 8,125 76 0.9 73 ３ 

60 歳～69歳 7,947 173 2.2 159 14 

70 歳以上 8,228 82 1.0 71 11 

合   計 38,086 465 1.2 430 35 
 

前年度 37,888 488 1.3 471 17 

 

（10） 肺がん検診 

    区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,963 45 0.9 44 １ 

40 歳～49歳 8,823 54 0.6 54 ０ 

50 歳～59歳 8,125 58 0.7 54 ４ 

60 歳～69歳 7,947 123 1.5 111 12 

70 歳以上 8,228 54 0.7 43 11 

合   計 38,086 334 0.9 306 28 
 

前年度 37,888 324 0.9 318 ６ 
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（11） 大腸がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

35 歳～39歳 4,963 100 2.0 95 ５ 

40 歳～49歳 8,823 586 6.6 559 27 

50 歳～59歳 8,125 783 9.6 741 42 

60 歳～69歳 7,947 2,297 28.9 2,138 159 

70 歳以上 8,228 3,062 37.2 2,763 299 

合   計 38,086 6,828 17.9 6,296 532 
 

前年度 37,888 6,895 18.2 6,340 555 

 

（12） 乳がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳～49歳 3,332 144 4.3 119 25 

50 歳～59歳 3,186 105 3.3 87 18 

60 歳～69歳 3,513 110 3.1 92 18 

70 歳以上 4,911  29 0.6 24 ５ 

合   計 14,942 388 2.6 322 66 
  

前年度 14,750 490 3.3 420 70 

※対象者は人口から女性特有がん検診推進事業（乳がん検診）の対象者を除いたもの 

 

（13） 子宮がん検診 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳～29歳 2,911 63 2.2 62 １ 

30 歳～39歳 3,483 155 4.5 144 11 

40 歳～49歳 3,762 177 4.7 171 ６ 

50 歳～59歳 3,900 94 2.4 92 ２ 

60 歳～69歳 3,988 105 2.6 104 １ 

70 歳以上 4,911 26 0.5 26 ０ 

合   計 22,955 620 2.7 599 21 
 

前年度 22,960 680 3.0 662 18 

※対象者は人口から女性特有がん検診推進事業（子宮頸がん検診）の対象者を除いたもの 
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（14）女性特有のがん検診推進事業 

ア 乳がん検診（Ｈ22 年８月１日～Ｈ23年１月 31日） 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳 458 102 22.3 82 20 

45 歳 430 98 22.8 80 18 

50 歳 362 60 16.6 51 ９ 

55 歳 352 67 19.0 54 13 

60 歳 475 99 20.8 92 ７ 

合   計 2,077 426 20.5 359 67 

  前年度（Ｈ21年 11 月 20 日～Ｈ22 年５月 20 日） 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

40 歳 487 142 29.2 115 27 

45 歳 381 78 20.5 69 ９ 

50 歳 368 83 22.6 68 15 

55 歳 369 65 17.6 50 15 

60 歳 478 120 25.1 105 15 

合   計 2,083 488 23.4 407 81 

イ 子宮がん検診 （子宮頸がん検診）（Ｈ22 年８月１日～Ｈ23年１月 31日） 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳 336 49 14.6 48 １ 

25 歳 366 70 19.1 67 ３ 

30 歳 392 116 29.6 111 ５ 

35 歳 439 137 31.2 132 ５ 

40 歳 458 127 27.7 126 １ 

合   計 1,991 499 25.1 484 15 

   前年度（Ｈ21年 11 月 20 日～Ｈ22年５月 20日） 

   区分 

 年齢  
対象者（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

20 歳 341 47 13.8 46 １ 

25 歳 371 65 17.5 62 ３ 

30 歳 390 83 21.3 75 ８ 

35 歳 438 92 21.0 89 ３ 

40 歳 487 124 25.5 120 ４ 

合   計 2,027 411 20.3 392 19 
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 （15）前立腺がん検診 

   区分 

 年齢  
人口（人） 受診者数（人）受診率（％） 

結 果 別 人 数（人） 

異常認めず 要精検者 

50 歳 405 ７ 1.7 ７ ０ 

55 歳 407 10 2.5 ９ １ 

60 歳 489 13 2.7 12 １ 

65 歳 323 13 4.0 ９ ４ 

70 歳 289 21 7.3 17 ４ 

75 歳 247 ９ 3.6 ５ ４ 

80 歳 136 １ 0.7 １ ０ 

合   計 2,296 74 3.2 60 14 

 

前年度 2,337 47 2.0 45 ２ 

 

（16）口腔がん検診 

区  分 対象者（人） 受診者数（人） 受診率（％） 異常なし（人） 
経過観察

（人） 
要精検（人） 

40 歳以上 33,123 119 0.4 111 ７ １ 

 

前年度 32,799 95 0.3 87 ５ ３ 

 

（17） 骨密度測定健診                                    （単位：人） 

受 診 定 員 受 診 者 
骨    の    密   度 

平均より高い 平均的 平均よりやや低い 平均より低い 

260 164 35 68 36 25 
 

前年度 192 43 78 49 22 

 

４ 精神保健 

発生状況   市長同意書発行入院  11 件    解除  11 件 

 

５ 献血の状況 会場：福生市役所 時間：午前 10時～午後３時 30分         （単位：人） 

実 施 日 
採  血  者 

不採血者 
200ml 献血 400ml 献血 献血者計 

  ６月 17日 16 50 66 ９ 

  11 月 15 日 12 44 56 14 

23 年３月 29 日 18 64 82 15 

合  計 46 158 204 38 
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６ 休日診療所 

 （１） 休日診療事業状況                               （単位：人） 

月 回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ５ 20 30 50 ０ １ １ 20 31 51 

５ ８ 71 86 157 ０ ０ ０ 71 86 157 

６ ４ 17 21 38 ０ ２ ２ 17 23 40 

７ ５ 18 42 60 ０ ０ ０ 18 42 60 

８ ５ 13 21 34 ０ １ １ 13 22 35 

９ ６ 25 25 50 ０ ０ ０ 25 25 50 

10 ６ 20 32 52 １ １ ２ 21 33 54 

11 ６ 15 28 43 ０ １ １ 15 29 44 

12 ８ 130 94 224 ２ ５ ７ 132 99 231 

23 年１ ８ 150 51 201 ０ ０ ０ 150 51 201 

２ ５ 36 40 76 ０ １ １ 36 41 77 

３ ５ 33 36 69 ０ ０ ０ 33 36 69 

合計 71 548 506 1,054 ３ 12 15 551 518 1,069 
 

前年度 72 730 907 1,637 10 ９ 19 740 916 1,656 

  

（２） 準夜診療事業状況                              （単位：人） 

月 
回 
数 

第  １  次 第  ２  次 合    計 
内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 内 科 小児科 小 計 

４ ３ ８ ９ 17 ０ ０ ０ ８ ９ 17 

５ ４ 10 16 26 ０ ０ ０ 10 16 26 

６ ３ １ ９ 10 ０ ０ ０ １ ９ 10 

７ ３ ４ 13 17 ０ ０ ０ ４ 13 17 

８ ３ ８ ８ 16 １ １ ２ ９ ９ 18 

９ ３ ３ ９ 12 ０ ０ ０ ３ ９ 12 

10 ３ ５ ２ ７ ０ ０ ０ ５ ２ ７ 

11 ３ ５ 10 15 ０ ０ ０ ５ 10 15 

12 ３ ７ 12 19 ０ ０ ０ ７ 12 19 

23 年１ ６ 47 36 83 ０ ０ ０ 47 36 83 

２ ３ 12 22 34 ０ ０ ０ 12 22 34 

３ ３ 10 20 30 ０ ０ ０ 10 20 30 

合計 40 120 166 286 １ １ ２ 121 167 288 
 

前年度 40 186 286 472 ３ ２ ５ 189 288 477 
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７ 休日歯科診療事業                                （単位：人） 

月 
回 
数 

年 齢 内 訳 地 域 内 訳 
受診者数 

成 人 小 児 市 内 市 外 
４ ０      
５ ８ 25 ２ 13 14 27 

６ ４ 12 １ ９ ４ 13 

７ ５ 11 ３ ８ ６ 14 

８ ３ ３ ０ ２ １ ３ 

９ ０      

10 ０      

11 ３ ３ ０ １ ２ ３ 

12 ８ 33 ３ 16 20 36 

23 年１ ５ 13 ２ ９ ６ 15 

２ ５ 11 ０ ７ ４ 11 

３ ４ ８ ２ ５ ５ 10 

合計 45 119 13 70 62 132 
 

前年度 45 104 24 91 37 128 

※回数が０の月は、近隣市町の歯科医療機関で実施 

 

８ 健康まつり 

（１） 名  称   第 21 回ふっさ健康まつり 

（２） 日  時   平成 22 年 10 月 31 日（日）午前 10時から午後４時まで 

（３） 場  所   福生市中央体育館 

（４） 協力団体   23 団体 

（５） 参加者数   1,100 人 

（６） 内  容   各種健康相談、体力測定、模擬店、展示ほか 

９ 公立福生病院 

（１） 利用状況（延べ患者数） 

ア 平成 22 年度                                                     （単位：人） 

             区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 81,588 26,109 107,697 

羽  村  市 43,063 15,368 58,431 

瑞  穂  町 28,565 8,848 37,413 

小   計 153,216 50,325 203,541 

あきる野市 15,751 6,383 22,134 

青 梅 市 10,394 4,613 15,007 

昭 島 市 5,203 2,432 7,635 

武蔵村山市 1,288 757 2,045 

そ の 他 11,999 8,168 20,167 

小   計 44,635 22,353 66,988 

合   計 197,851 72,678 270,529 
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イ 前年度                                                             （単位：人） 

            区 分 
 市町別 外    来 入    院 合     計 

福  生  市 76,893 25,927 102,820 

羽  村  市 36,664 13,824 50,488 

瑞  穂  町 25,109 7,402 32,511 

小   計 138,666 47,153 185,819 

そ  の  他 37,723 20,079 57,802 

合      計 176,389 67,232 243,621 

 

（２） 救急外来患者数                                   （単位：人） 

            区 分 
 市町別 救急車搬送 自力で来院 合     計 

福  生  市 540 1,890 2,430 

羽  村  市 425 1,101 1,526 

瑞  穂  町 209 553 762 

あきる野市 322 679 1,001 

そ  の  他 754 979 1,733 

合      計 2,250 5,202 7,452 

 

 (３) 負担金 

 

    ア 運営負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成22年度 
負担金（円） 333,906,000 188,929,000 133,169,000 656,004,000 

構成比（％） 50.9 28.8 20.3 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 321,359,000 181,556,000 129,683,000 632,598,000 

構成比（％） 50.8 28.7 20.5 100.0 

  

イ 建設負担金 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 22年度 
負担金（円） 446,819,000 232,650,000 160,418,000 839,887,000 

構成比（％） 53.2 27.7 19.1 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 322,014,000 167,665,000 115,611,000 605,290,000 

構成比（％） 53.2 27.7 19.1 100.0 

  

ウ 負担金合計 

区   分 福  生  市 羽  村  市 瑞  穂  町 合      計 

平成 22年度 
負担金（円） 785,660,000 424,148,000 295,359,000 1,505,167,000 

構成比（％） 52.2 28.2 19.6 100.0 

前 年 度 
負担金（円） 643,373,000 349,221,000 245,294,000 1,237,888,000 

構成比（％） 52.0 28.2 19.8 100.0 
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10 健康ふっさ２１ 

 

（１）健康づくり推進員（平成 23年３月 31日現在）   116 人 

 

（２）健康づくり推進員会議回数             計 14 回 

 

（３）健康づくり推進員実施イベント 

事業名 開催日時 会場 内容 

ラジオ体操をし

よう！！ 

H22.8.15（日）～ 

H22.8.29（日） 

6：30～7：00 

自由広場 市民の体力づくりと健康増進の

ため早朝ラジオ体操を実施し

た。 

 

対 象：市民 

実 施 日 数：15日 

延参加者数：1,422 人 

ラジオ体操をし

よう！！ 

H22.8.15（日）～ 

H22.8.26（木） 

福東公園 

原ヶ谷戸町会 

長沢町会 

加美平団地町会 

1 小学区子供会   

（計５か所） 

健康づくり推進員等のスタッフ

の派遣を行い、早朝ラジオ体操

を実施した。 

 

対 象：市民 

実 施 日 数：延べ 30日 

延参加者数：1,609 人 

あいさつ運動キ

ャンペーン 

（自殺予防キャ

ンペーン） 

H22.9.17（金） 

7：20～8：15 

福生駅自由通路 

牛浜駅 

拝島駅 

駅頭にてティッシュ及び命の相

談パンフレットを配りながら、

あいさつ・声かけから始まる心

の健康について PR を行った。 

健康まつりへの

参加 

 

H22.10.31（日） 

10：00～16：00 

 

中央体育館 健康まつりにブースを出展し、

市民に対し健康に関する情報を

発信した。 

・簡単レシピの配付 

（健康づくり推進員自作） 

・足指力測定 

・バルーンアート 

・パネル展示 他 

※来場者数 1,100 人 

健康づくり講演

会 

H23.2.5（土） 

13：30～15：00 

市民会館小ホール 

 

 

「健康づくりのための身体の手

入れ～手軽な体操で活力ある毎

日を～」をテーマに講演会を開

催した。 

 

対 象：市民 

来場者：197 名 

講 師：NHK テレビ・ラジオ 

体操指導者多胡肇氏 
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